[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРУТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.09.2022 г.  №43б
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение»
В соответствии с Федеральными законами от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Крутовское сельское поселение, Администрация Крутовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Отменить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение» утвержденную постановлением Администрации Крутовского сельского поселения от 28.10.2020г. №63.

         2. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение» согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Крутовское сельское поселение, распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2022 года.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов, размещению на официальном сайте муниципального образования Крутовское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://krutoe.admin-smolensk.ru.

Глава муниципального образования

Крутовское сельское поселение

                 Н.А.Фёдоров

   Приложение к
постановлению Администрации

Крутовского сельского поселения

от  13.09.2022 г.    № 43б
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение»
ПАСПОРТ

   МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Крутовского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Крутовского сельского поселения

	Исполнитель комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
	 Администрация Крутовского сельского поселения

	Наименование комплексов процессных мероприятий
	Мероприятия по сокращению объемов потребления ТЭР

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение системности и комплексности при проведении мероприятий по энергосбережению:
-обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
- снижение расходов местного бюджета на оплату

энергетических ресурсов;

- снижение потерь энергоресурсов;

- улучшение экологической ситуации.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1. Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования (%).

2. Потребление электрической энергии в натуральном выражении (уличное освещение) (кВт*ч).

3. Потребление электрической энергии в натуральном выражении (освещение зданий) (кВт*ч).

4. Потребление твердого печного топлива в натуральном выражении (м3).

5. Количество осветительных приборов в системе уличного освещения (шт.).
6.Удельный расход ЭЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (кВт*ч/м2).

7.Удельный расход ЭЭ в системах уличного освещения (кВт*ч/м2).
8.Удельный расход ТЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (Гкал/м2).

	Сроки (этапы) реализации программы
	Один этап 2022 – 2026 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе финансировани)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы   составляет 86,9 тыс. руб., в том числе:

- Бюджет муниципального образования Крутовское сельское поселение 86,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 6,9 тыс. рублей;

2023 год – 20,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год -  30,0 тыс. рублей;

2026 год -  30,0 тыс. рублей.

Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий настоящей программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год и других поступлений.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит к концу 2026 года:

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

- обеспечить экономию электрической, тепловой (топливо) энергии.

Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы».
Энергетическая стратегия Российской Федерации на период до 2026 года предусматривает, что 80% прироста промышленного производства должно быть обеспечено за счет энергосбережения и структурной перестройки экономики страны в направлении повышения энергетической эффективности. Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе поселения является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии, как ТЭР, так и финансовых ресурсов.

Учитывая, что в настоящее время большую часть всех видов энергоресурсов потребляет население, энергосбережение приобретает все более ярко выраженную социальную окраску.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.
В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- проведение энергетических обследований;

- приборный учет энергетических ресурсов;

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства.
Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения

программно-целевым методом являются:

- комплексный подход к решению задачи энергосбережения и координация действий по ее решению;

- распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы;

- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;

- целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Крутоского сельского поселения.
Администрация Крутовского сельского поселения располагается в 3-х помещениях:

1. Здание Администрации в д.Крутое
	Год ввода в эксплуатацию
	1984

	Общая площадь учреждения, м2
	54*

	Отапливаемая площадь, м2
	54*

	Число этажей, шт.
	2*

	Число окон, шт.
	3

	Численность сотрудников, чел.
	7

*Администрация занимает 3 помещения в 2этажном здании, на 2 этаже

Система электроснабжения внутреннего освещения имеет 1 ввод электрической энергии с установленным прибором учета марки Энергокамера (год последней проверки 2020Г.).

Система внутреннего освещения помещения состоит:

- 9 светильника с 9 люминесцентными лампами

Система отопления центральная от 1 дровяного котла, находящегося в собственности МУП «Коммунальник».

Система водоснабжения осуществляется от близлежащего колодца.

Централизованная система водоснабжения отсутствует.

Централизованная система водоотведения отсутствует.

2. Здание Администрации в д.Беляево
	Год ввода в эксплуатацию
	1976

	Общая площадь учреждения, м2
	56,3

	Отапливаемая площадь, м2
	56,3

	Число этажей, шт.
	1

	Число окон, шт.
	7

	Численность сотрудников, чел.
	4

Система электроснабжения внутреннего освещения имеет 1 ввод  электрической энергии с установленным прибором учета марки Меркурий 203.1 (год последней проверки 2021г.).

Система внутреннего освещения помещения состоит:

- 4 светильника с 9 энергосберегающими лампами.

Система отопления осуществляется от 2-х дровяных печей

Система водоснабжения осуществляется от близлежащего колодца.

Централизованная система водоснабжения отсутствует.

Централизованная система водоотведения отсутствует.

3. Здание Администрации в д.Будница
	Год ввода в эксплуатацию
	1968

	Общая площадь учреждения, м2
	111,9

	Отапливаемая площадь, м2
	90

	Число этажей, шт.
	1

	Число окон, шт.
	8

	Численность сотрудников, чел.
	3

Система электроснабжения внутреннего освещения имеет 1 ввод электрической энергии с установленным прибором учета марки Меркурий 203.1 (год последней проверки 2021г.).

Система внутреннего освещения помещения состоит:

- 4 светильника с 7 люминесцентными лампами;

- 2 светильника с 3 энергосберегающими лампами;

- 3 светильника с 4 лампами накаливания.

Система отопления осуществляется от 3-х дровяных печей
Система водоснабжения осуществляется от близлежащего колодца.

Централизованная система водоснабжения отсутствует.

Централизованная система водоотведения отсутствует.
Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

- рост стоимости энергоресурсов;

- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов,

- автоматизация процессов энергопотребления;

- повышение качества эксплуатации жилищного фонда.

Раздел 2. Основные цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Цель энергосбережения – это, повышение энергоэффективности во всех отраслях на территории Крутовского сельского поселения.
Приоритетом местной муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы являются: Указ Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», постановление Правительства РФ от 11 февраля 2021 г. N 161 "Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 261-ФЗ) с учетом требований приказа Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации».
В рамках приоритета будут произведены следующие задачи:

- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам.
Основной целью Программы является повышение эффективности потребления энергетических ресурсов, и достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на местный бюджет.

Целевые показателями реализации муниципальной программы являются:

1. Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования (%);

2. Потребление электрической энергии в натуральном выражении (уличное освещение) (кВт*ч);
3. Потребление электрической энергии в натуральном выражении (электроснабжение зданий) (кВт*ч);

4. Потребления твердого печного топлива в натуральном выражении (м3);
5. Количество осветительных приборов в системе уличного освещения;
6. Удельный расход ЭЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (кВт*ч/м2);
7. Удельный расход ЭЭ в системах уличного освещения (кВт*ч/м2);
8. Удельный расход ТЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (м3/м2).
Сведения о целевых показателях отражены в приложении № 1.
Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности показателя (достижения максимального значения или насыщения), изменения приоритетов в сфере муниципальной политики.

Ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы:

- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

- снижение удельных показателей энергопотребления;

- наличие актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

- обеспечить экономию электрической, тепловой (топливо) энергии;

Муниципальная программа реализуется в один этап: 2022-2026 годы.
Основным риском, связанным с реализацией Программы, является следующий фактор - ограниченность источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий.
Раздел 3. Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий муниципальной программы.
В состав программы входит комплекс процессных мероприятий: «Мероприятия по сокращению объемов потребления ТЭР», состоящих из следующих мероприятий:
- Расходы на установку стеклопакетов в зданиях администрации Крутовского сельского поселения.
Сведения о комплексе процессных мероприятий муниципальной программы отражены в приложении №2.
Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»

При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере поселения, высокая социально- экономическая значимость вопроса улучшения уровня и качества жизни населения.

 Финансирование направлений муниципальной программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета, общий объем ассигнований составляет 86,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 6,9 тыс. рублей;

2023 год – 20,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год -  30,0 тыс. рублей;
2026 год -  30,0 тыс. рублей.

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет ​– 86,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год –  6,9 тыс. рублей;

2023 год –  20,0 тыс. рублей;

2024 год –  0,0 тыс. рублей;

2025 год -   30,0 тыс. рублей;

2026 год  -  30,0 тыс. рублей.

Объем финансирования конкретных программных мероприятий и направлений может быть скорректирован в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, региональных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Российской Федерации, Смоленской области, муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Приложение №1

к Муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение»

Целевые показатели реализации программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение»
	№ п/п
	Наименование    показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

(на период реализации программы)

	2021 год
	2022 год
	2023  год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Потребление электрической энергии в натуральном выражении (уличное освещение)
	кВт·ч.
	59600
	52970
	55070
	55070
	55070
	55070

	3
	Потребление электрической энергии в натуральном выражении (освещение зданий)
	кВт.ч
	4110
	3900
	3900
	3900
	3900
	3900

	4
	Потребление твердого печного топлива в натуральном выражении
	м3
	42
	34
	34
	34
	34
	34

	5
	Количество осветительных приборов в системе уличного освещения
	Шт.
	151
	156
	160
	160
	160
	160

	6
	Удельный расход ЭЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений*
	кВт*ч/м2.
	17,4
	17,5
	17,5
	17,5
	17,5
	17,5

	7
	Удельный расход ЭЭ в системах уличного освещения**
	кВт*ч/м2
	7,9
	7,0
	7,3
	7,3
	7,3
	7,3

	8
	Удельный расход ТЭ на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений***
	м3/м2
	0,18
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15
	0,15

*Общая отапливаемая площадь зданий Администрации – 2021 год - 236,1м2; с 2022 года – 222,2 м2;

** Общая протяженность системы уличного освещения – 25,2км.;

*** Общая площадь зданий Администрации - 286м2.

Приложение №2

к Муниципальной программе

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации Муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение»
тыс.руб.

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Крутовское сельское поселение

	Ответственные исполнители программы
	Администрация Крутовского сельского поселения

	Финансовое обеспечение
	Всего :
	86,9

	Всего по годам реализации:
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	6,9
	20,0
	0,00
	30,0
	30,0

	По источникам финансирования:
	Средства местного бюджета

из них:
	6,9
	20,0
	0,00
	30,0
	30,0

	По основным мероприятиям:
	Расходы на установку стеклопакетов в зданиях администрации Крутовского сельского поселения
	6,9
	20,0
	0,00
	30,0
	30,0